

Số: 102/KH-THCSAD

An Đức, ngày 19 tháng 6 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tuyển sinh vào lớp 6 THCS**  
**Năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/05/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-GDĐT ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hoài An về việc tổ chức xét tốt nghiệp Trung học cơ sở năm học 2023 - 2024 và tuyển sinh mầm non, tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024 - 2025 trên địa bàn huyện Hoài An;

Căn cứ Quyết định số 85/QĐ-GDĐT ngày 18 tháng 6 năm 2024 về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 Trường THCS An Đức năm học 2024-2025;

Trường THCS An Đức lập kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS;

- Điều tra chính xác số học sinh ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ số lượng học sinh trên lớp, tránh tình trạng quá tải;

- Thực hiện công khai Kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo nắm rõ: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, hình thức tuyển sinh và trách nhiệm công tác tuyển sinh.

**II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ**

1. Khảo sát, điều tra bổ sung để nắm số liệu học sinh; Phối hợp với trường tiểu học An Đức để nắm số liệu chính xác học sinh tốt nghiệp tiểu học, tham gia tập huấn tuyển sinh tại Phòng giáo dục.

2. Xây dựng kế hoạch, tham mưu với UBND xã An Đức về Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025.

3. Phối hợp với VNPT (nhà cung cấp phần mềm tuyển sinh trực tuyến), các ban, ngành ở địa phương, sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng tuyên

truyền, huy động 100% học sinh tốt nghiệp tiểu học (trên địa bàn tuyển sinh) vào lớp 6 năm học 2024-2025.

4. Kiểm tra hồ sơ, bản sao giấy khai sinh hợp lệ của học sinh.

5. Nắm chắc số học sinh học trái địa bàn.

### **III. NỘI DUNG TUYỂN SINH**

#### **1. Phương thức, đối tượng tuyển sinh**

- Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

- Đối tượng dự tuyển: Là người đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn tuyển sinh

#### **2. Hồ sơ dự tuyển và điều kiện dự tuyển**

##### **a) Hồ sơ dự tuyển**

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 THCS (theo mẫu phòng GD&ĐT qui định);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Bản chính học bạ Tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình Tiểu học. Trường hợp người học bị mất học bạ thì Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ xem xét, giải quyết từng trường hợp cụ thể;

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

***Ghi chú:** Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học ở Ngoài huyện, ngoài tỉnh muốn vào học lớp 6 tại huyện Hoài Ân phải làm thủ tục chuyển trường sau đó tham gia xét tuyển vào trường THCS Ân Đức.*

##### **b) Điều kiện dự tuyển**

- Có đủ hồ sơ hợp lệ

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2013)

#### **Những trường hợp đặc biệt**

+ Những học sinh vượt lớp hoặc học sinh được vào học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở Tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình Tiểu học.

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với quy định. (14 tuổi).

#### **3. Cách tổ chức tuyển sinh**

##### **a) Quy trình thực hiện**

- Ngày 15/05/2024, nhà trường lập Tờ trình đề nghị Phòng GD&ĐT Hoài Ân ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 Trường THCS Ân Đức năm học 2024-2025;

- Ngày 19/6/2024, nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025, trình UBND xã để có hướng chỉ đạo.

### **c) Thời gian thực hiện**

- Sáng ngày 24/06/2024: Thôn Gia Trị
  - Chiều ngày 24/06/2024: Thôn Đức Long
  - Sáng ngày 25/06/2024: Thôn Gia Đức
  - Chiều ngày 25/06/2024: Thôn Khoa Trường
  - Sáng ngày 26/06/2024: Thôn Phú Thuận
  - Chiều ngày 26/06/2024: Thôn Vĩnh Hòa
- Buổi sáng: Từ 7h30 phút đến 10h 30 phút  
Buổi chiều: Từ 14h đến 17h00 phút

### **4. Địa điểm**

Trường THCS Ân Đức thôn Đức Long, xã Ân Đức

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh**

- Lập Kế hoạch tuyển sinh;
- Hướng dẫn học sinh và cha mẹ học sinh về cách thức, thời gian, quy trình, hồ sơ dự tuyển;
- Kiểm tra hồ sơ dự tuyển của người học;
- Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, danh sách người học được xét tuyển;
- Báo cáo kết quả tuyển sinh cho Phòng GD&ĐT.

### **2. Phân công nhiệm vụ từng thành viên trong Hội đồng**

- Ông: Nguyễn Việt Hải - Chủ tịch Hội đồng
  - + Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, tham mưu cho UBND xã Ân Đức về kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025;
  - + Lập tờ trình đề nghị lãnh đạo Phòng GD&ĐT ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh;
  - + Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các thành viên của Hội đồng thực hiện tuyển sinh nghiêm túc, đúng quy trình, tiến độ.
- Bà: Đào Thị Nhân - Phó Chủ tịch Hội đồng
  - + Thông báo công khai, tuyên truyền: Kế hoạch, Thông báo tuyển sinh tuyển sinh của trường đến cha mẹ học sinh;
  - + Trực tiếp kiểm tra, thống kê số lượng học sinh trên địa bàn tuyển sinh; kiểm tra, đôn đốc các thành viên của Hội đồng thực hiện tuyển sinh nghiêm túc, đúng quy định, tiến độ, nhiệm vụ được phân công;

+ Lập danh sách học sinh tuyển sinh trên địa bàn, học sinh chuyển trường và thực hiện báo cáo kết quả tuyển sinh cho Phòng GD&ĐT;

+ Bà: Hoàng Thị Ánh Thuận - Thư ký Hội đồng: Tổng hợp số lượng học sinh tuyển sinh hằng ngày, ghi biên bản tuyển sinh, hoàn thành hồ sơ tuyển sinh theo đúng quy định;

- Các thành viên còn lại trong Hội đồng: Trực tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra hồ sơ, hướng dẫn cho phụ huynh cập nhật thông tin học sinh trên phần mềm tuyển sinh, nhận hồ sơ xét tuyển và hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh theo thôn, nộp cho thư ký Hội đồng tổng hợp.

+ Bà: Bùi Thị Như Ý: Phụ trách tuyển sinh thôn Đức Long, Phú Thuận.

+ Bà: Nguyễn Thị Hằng: Phụ trách tuyển sinh thôn Gia Trị.

+ Bà: Huỳnh Thị My: Phụ trách tuyển sinh thôn: Gia Đức.

+ Bà: Đinh Thị Kim Toán: Phụ trách tuyển sinh thôn Khoa Trường, Vĩnh Hoà.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025 của trường THCS Ân Đức, kính trình Hội đồng trường THCS Ân Đức phê duyệt./.

<p><b>Nơi nhận</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Hội đồng trường (phê duyệt)</li><li>- UBND xã Ân Đức (b/c);</li><li>- Phòng GD&amp;ĐT Hoài Ân (b/c)</li><li>- Lưu: CM, VT</li></ul>	<p style="text-align: center;"><b>TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH</b> <b>CHỦ TỊCH</b></p> <p style="text-align: center;"></p> <p style="text-align: center;"><b>HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS ÂN ĐỨC</b> <b>Nguyễn Việt Hải</b></p>
--	---